CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Mosæ leges Domini ad populum referunt, eas acceptat, tisque se obligat populus. Hinc Mosæ sancit fodus inter Deum et populum, asperso sanguine victimarum in populum. Rursum, vers. 12, jubetur Mosæ in montem ascendere, ut tabulas legis a Deo accipiat; ascendit ille, manetque in monte quadraginta diebus.

Vers. 1. **Moysi quoque dixit: Ascende ad Dominum tu, et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta senes ex Israel, et adorabis procul.** 2. Solusque Moyses ascendit ad Dominum, et illi non appropinquabunt: nec populus ascendet cum eo. 3. Venit ergo Moyses, et narravit plebi omnia verba Domini, atque judicia. Responditque omnis populus una voce: *Omnia verba Domini, qua locutus est, faciemus.* 4. Scriptis autem Moyses universos sermones Domini, et mane consurgens adificavit altare ad radices montis, et duodecim titulos per duodecim tribus Israel. 5. Misitque juvenes de filiis Israel, et obtulerunt holocausta, immolaveruntque victimas pacificas Domino, vitulos. 6. Tulit itaque Moyses dimidiam partem sanguinis, et misit in crateras; partem autem residuam fudit super altare. 7. Assumens volumen foderis, legit, audiens populo; qui dixerunt: *Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, et erimus obedientes.* 8. Illi vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: *Hic est sanguis foderis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his.* 9. Ascenderuntque Moyses et Aaron, Nadab et Abiu, et septuaginta de senioribus Israel, 10. et viderunt Deum Israel, et sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphirini, et quasi colum, cum serenum est. 11. Nec super eos qui procul recesserant de filiis Israel, misit manum suam, videruntque Deum, et comederunt, ac biberunt. 12. Dixit autem Dominus ad Moysen: *Ascende ad me in montem, et esto ibi; daboque tibi tabulas lapideas, et legem ac mandata quae scripsi, ut doceas eos.* 13. Surrexerunt Moyses et Ioseph minister ejus; ascendersque Moyses in montem Dei, 14. senioribus ait: *Exspectate hie donec revertatur ad vos. Habetis Aaron et Ioseph vobiscum: si quid natum fuerit questionis, referatis ad eos.* 15. Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem, 16. et habitavit gloria Domini super Sinai, tegens illum nube sex diebus; septimo autem die vocavit eum de medio caliginis. 17. Erat autem species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israel. 18. Ingressusque Moyses medium nebulae, ascendit in montem; et fuit ibi quadraginta diebus, et quadraginta noctibus.

Vers. 1. **1. ASCENDE AD DOMINUM.** — Ascenderat jam Moses ad Dominum in Sina, et ab angelo vise Dei mandante præcepta cap. xxi, xxii et xxiii audierat; sed descendere jussus fuit, ut leges has populo proponeret, quod licet hic taet more Hebreo Scriptura, immittit tamen vers. 3, unde rursus iubetur hic ascendere, postquam scilicet habuerit responsum et assensum populi de lege Dei observanda, idque ad hoc, ut in monte Sina legis tabulas, tanquam signum foderis inter Deum et populum, ejusque quasi instrumentum et obsignationem accipiat: multa ergo hic præterit et si-

let Scriptura studio brevitalis, quæ interpreti aliunde supplenda sunt.

TU ET AARON, NADAB ET ABIU. — Hi duo ultimi erant filii senioris Aaronis, qui postea ignem alienum sacræ et sacrificiæ adhibentes, eo existi sunt a Deo vindice, Levit. cap. x, vers. 1.

ET SEPTUAGINTA SENES EX ISRAEL. — Putant alii quod hos septuaginta esse illos, in quos Moses suum regendi onus et spiritum partitus est, quosque prefecit populo, qui proinde et prophetabant; e quibus Eldad et Medad etiam absentes spiritum eundem accepserunt. Sed hoc ab historia sacra

est alienum: nam illi in sepulcris concupiscentia diu postea, non vero in Sinae electi sunt, ut videtur est Num. cap. xi, vers. 16. Non etiam hi septuaginta fuerunt decuriones, aut chilarchæ omnes consilio Jethro constituti, de quibus Exodi cap. xvii; sed ex hisce (si tamen illi jam erant constituti), vel ex aliis etiam populi primoribus a Mosè evocati sunt, ut eum in Sina comitantes, tabularum legis acceptioem sua presens de- corarent.

stolus, Hebr. cap. ix, vers. 19, addit hircos quoque tum oblatos fuisse.

6. TULIT ITAQUE MOYES DIMIDIAM PARTEM SAN- GUINIS, ET MISIT IN CRATERAS; PARTEM AUTEM RESI- DUAM FUDIT SUPER ALTARE. — Nota: Solebant veteres foderis victimam sanguinem sancire. Unde Livius, lib. I, loquens de federe inter Romanos et Albanos inito: « Positis, inquit, foderis legibus, aiebat facialis: Populus Romanus prior non deficit; si prior deficit, publico consilio, dolo malo, tu, illo die, Jupiter, populum Romanum sic ferito, ut ego hume porcum hodie feriam, tantoque magis ferito, quanto magis potes, pollesque; » et Virgilius lib. VIII *Eneid.* de Romulo et Tatio:

Armati Jovis ante aram, paterasque tenentes
Stabant, et casa junghant foderis porca.

Unde et putant nonnulli fodus dictum a fodo, scilicet animali, puta porco, qui in federe mactabatur, indeque phrasim manasse, quæ fodus federe, percutere, icere dicimus. Idem et multo ante inter fideles, et veri Dei cultores usi recep- tum fuit. Hinc Gen. cap. xv, vers. 9, 10, 17, Domini in signum et confirmationem foderis cum Abraham initi, jussit immolari bovem, artem et capram, dividisse per medium; quo facto lampas Deum significans per medias divisiones transit, indicante ita dividendum fore qui fodus rumperet. Vide Jeremiam, cap. xxxiv, vers. 18; unde בְּרִית berit, id est fodus hebreus, plerique etiam refinerunt, quam tam libere amplexi essent, neque ullam deinceps detrectandi haberent an- sam.